Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) kendinden önceki sözlük sahiplerinin aksine kelimelerin ilk harfine göre tertip

ettiği ve aynı zamanda kelimelerin mecaz anlamlarına da değindiği Esâsü’l-belâga adlı

sözlükte harb (حرب) kelimesinden şu şekilde bahsedilmektedir: Harb, gasp etmek, çalmak

demektir.

Esasen bu kelime develer için kullanılır ve hörgüç anlamındadır.

“ أرض معروكة هذه ” “Otlanılan arazi”, “ معروك ماء ” Üzerinde izdiham oluşan su” demektir.

,عارك“ اعترك , كتعار ” Mücadeleye girişmek, savaşa girmek, husumet içinde olmak

manalarındadır.33

Ebü’l-Kâsım es-Sâhib İsmâîl b. ‘Abbâd b. el-‘Abbâs et-Tâlekânî (ö. 385/995) tarafından

harflerin mahreci ve taklîb sistemi göz önünde bulundurularak telif edilen el-Muhît fi’l-

luga adlı sözlükte harb (حرب) kelimesinden şu şekilde bahsedilmektedir; müennes bir

kelime olup barışın zıddı anlamındadır. “ ٌَرَجُلٌ مِحْرب” savaşçı adam, “ ِْدارُ الحَرب”

Müşriklerin vatanı demektir.

Buna göre bu fiil, “ عركتُ
برْ في الحَ القومَ ” “Topluluğu savaşta yerle yeksan ettim” Şeklinde yerle bir etmek, harap

etmek, yerle yeksan etmek anlamlarında kullanılmıştır. “معركة” ise bu kelimenin

mastarından türemiş olup savaş yapılan yer anlamındadır.38

Ebû ‘Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. ‘Abdilkâdir er-Râzî

(ö. 666/1268’den sonra)’nin İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin Tâcü’l-Luga ve Sıhâhu’l-

‘Arabiyye sözlüğü için muhtasar niteliğinde kaleme aldığı Muhtâru’s-Sıhâh adlı eserde

harb (حرب) kelimesinden çok kısa bir şekilde bahsedilmektedir: Buna göre kelime,

müennestir. Nadiren müzekker olarak kullanılır.

Ebu’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî (ö.

817/1415)’nin el-Kâmûsü’l-muhît ismiyle kaleme aldığı sözlükte harb (حرب), dişil bir

kelimedir. Bazen eril olarak kullanılmıştır. Çoğulu “ روبحُ ”tur. “ ربالحَ بلادُ ”, içinde sulh

bulunmayan Müşriklerin diyarı demektir. “ حَربٌْ ومِحْربٌَ ومِحْراَب ورجُلٌ ” “çok savaşan,

atılgan adam” demektir.

Ma‘reke ( معركة ): Sözlükte “عرك” babı altında bahsedilen kelime, “muharebe ve savaş

yapılan mekân” demektir. Türediği “عرك” ise “bir şeyi yok olana kadar kaşımak, ovmak,

tahriş etmek” anlamlarına gelir.45

Ebü’l-‘Abbâs Hatîbuddehşe Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Feyyûmî el-Hamevî ’nin (ö.

770/1368-69) terkibinde Zemahşerî’nin Esâsü’l-Belâga isimli eserinde takip ettiği yolu

izlediği el-Misbâhu’l-münîr fî garîbi’ş-şerhi’l-kebîr li’r-Râfiʿî adlı eserde harb (حرب),

savaşmak, karşısına çıkmak anlamında müennes bir kelimedir. İşin içinden çıkmanın çok

zor bir hale gelmesine “ الحَْربُْ على ساقٍ قامتِ ” denmiştir.

Kitâl (قتال): Birinin canını almak anlamına gelen “قتل” maddesi altında oldukça kısa bir

şekilde zikredilmiştir. Fiilin işteşlik bildiren formunun “قاتل, يقاتل ” mastarıdır. Biri veya

birileriyle savaşmak manasındadır.47

Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. ‘Abdirrezzâk el-

Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) kelimelerin son harfine göre tertip

ettiği Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-kâmûs48 adlı sözlükte harb (حرب), barışın karşıtı

demektir. Yaygın olarak müennes bir şekilde kullanılır. Harb, evvelâ birbirine ok

fırlatmak, ardından mızrakla birbirini yaralamak, daha sonra birbirine kılıç sallamak en